
ATTO N. DD 11036 DEL 24/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Affari Generali

  

CIG: A02CE7220F 

OGGETTO

AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  RICERCA  SPONSOR  TECNICI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI
INTERVENTI DI CONSERVAZIONE RESTAURO E VALORIZZAZIONE DI PALAZZO MARINO.
APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DELLA  COMMISSIONE  TECNICA  DI  VALUTAZIONE,
INDIVIDUAZIONE  DELLA  MIGLIORE  PROPOSTA  DI  SPONSORIZZAZIONE  TECNICA  E
CONSEGUENTE APPROVAZIONE DELLA SPONSORIZZAZIONE AI SENSI DELL’ART. 134 DEL D.
LGS. N. 36/2023 CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI.

Responsabile Unico del Procedimento: Galimberti Laura Maria - Area Affari Generali 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Galimberti Laura Maria - Area Affari Generali

1



IL DIRETTORE (Area Affari Generali)

VISTO

✔ l'art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ l'art.71 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ l'art. 134 del D. Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici;

PRESUPPOSTO

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1953 del 29/12/2022 sono state approvate le "Linee di
indirizzo  politico  per  l'individuazione  di  sponsor  tecnici  per  la  realizzazione  di  interventi  di
conservazione restauro e valorizzazione di Palazzo Marino";

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2675/2023 del  31  marzo  2023 è  stato  approvato  l'Avviso
pubblico per la ricerca sponsor tecnici per la realizzazione di interventi di conservazione restauro e
valorizzazione di Palazzo Marino;

• che con Determinazione Dirigenziale n.  6887/2023 del  9 agosto 2023 è stata approvata la “Scheda
tecnica” relativa al restauro delle facciate di  Palazzo Marino, a seguito dell’Avviso pubblico per la
ricerca sponsor tecnici per la realizzazione di interventi di conservazione restauro e valorizzazione di
Palazzo Marino, pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Milano in data 10/08/2023;

• che con Determinazione dirigenziale n. 8662 del 10/10/2023 è stata costituita la Commissione tecnica
incaricata della valutazione delle proposte pervenute per il restauro delle facciate di Palazzo Marino
tramite sponsorizzazione tecnica;

CONSIDERATO CHE

• entro il termine di presentazione delle proposte del 26/09/2023 sono state presentate n. 4 offerte da parte
degli operatori economici di seguito elencati:

• US – THE FUTURE IS NOW SRLS;
• URBAN VISION SPA;
• ACONE ASSOCIATI SRL;
• VOX MEDIA SRL.

• in data 09/10/2023 si è tenuta la seduta pubblica di apertura dei plichi come da verbale in pari data,
durante la quale si è proceduto al controllo formale della documentazione prodotta con riguardo alla
presenza  dei  documenti  richiesti  e  alla  presenza  delle  firme  dei  sottoscrittori  e  ha  disposto  la
trasmissione  dei  plichi  presentati  alla  Commissione  Tecnica  di  Valutazione  che  ha  proceduto
all’assegnazione dei punteggi sulla base dei criteri e delle formule previste nella “Scheda tecnica” di cui
alla Determinazione Dirigenziale n. 6887/2023;

• che  durante  i  lavori  della  Commissione  Tecnica  di  Valutazione  si  è  resa  necessaria  la  richiesta  di
chiarimenti/precisazioni come documentato nei relativi verbali;

• l’iter della procedura in oggetto è documentato dai seguenti verbali, allegati quale parte integrante del
presente provvedimento:

1. verbale n. 1 della Commissione Tecnica di Valutazione in seduta riservata del 17/10/2023
2. verbale n. 2 della Commissione Tecnica di Valutazione in seduta riservata del 26/10/2023
3. verbale n. 3 della Commissione Tecnica di Valutazione in seduta riservata del 30/10/2023
4. verbale n. 4 della Commissione Tecnica di Valutazione in seduta riservata del 09/11/2023

2



• la  procedura  si  è  svolta  secondo  quanto  previsto  dall’Avviso  pubblico  di  cui  alla  Determinazione
Dirigenziale  n.  2675/2023  e  dalla  “Scheda  tecnica”  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.
6887/2023;

• nella seduta pubblica del  23/11/2023,  come risulta dal  verbale in pari  data,  è stata data lettura dei
punteggi attribuiti dalla Commissione Tecnica di Valutazione alle offerte pervenute, singolarmente per
ciascuno dei criteri oggetto di offerta, e della graduatoria finale come di seguito riportata e ha dichiarato
miglior offerente US – THE FUTURE IS NOW SRLS:

1. THE FUTURE IS NOW SRLS con punti 74,24
2. VOX MEDIA SRL con punti 73,43
3. ACONE ASSOCIATI SRL con punti 70,76
4. URBAN VISION SPA con punti 70,47

DATO ATTO CHE

• la stipulazione del contratto è subordinata all’esito positivo delle verifiche e dei controlli che verranno
eseguiti dall’Amministrazione sulle dichiarazioni rese dai proponenti, in particolare sulla verifica del
possesso dei requisiti previsti dall’art. 134 del D.Lgs. 36/2023, dando atto che, in caso di mancanza dei
requisiti previsti dalla legge, decade l’affidamento della sponsorizzazione;

• ai sensi della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 relativamente all’intervento di sponsorizzazione tecnica
in trattazione è stato assegnato il CIG A02CE7220F;

• visto tutto quanto sopra premesso e accertata la correttezza e completezza delle operazioni svolte, si
ritiene opportuno approvare i lavori della Commissione di Valutazione e la sponsorizzazione tecnica del
restauro delle facciate di Palazzo Marino;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze dei lavori della Commissione Tecnica di Valutazione, come risultanti  dai
relativi verbali allegati quale parte integrante del presente provvedimento e indicati nelle premesse,
riguardanti l’affidamento, mediante procedura di sponsorizzazione tecnica con assegnazione all’offerta
economicamente più vantaggiosa, del restauro delle facciate di Palazzo Marino;

2. di individuare la migliore proposta di sponsorizzazione tecnica tra quelle presentate e esaminate in
quella dell’operatore economico US – THE FUTURE IS NOW SRLS;

3. di approvare la sponsorizzazione tecnica offerta dalla società US – THE FUTURE IS NOW SRLS con
sede  legale  in  via  solferino  40  a  Milano  (P.IVA 11441930960)  ,  che  ha  indicato  come  Impresa
esecutrice dei lavori ESTIA SRL (P.IVA 01839550546) con il restauratore arch. Paolo Pecorelli, come
Coordinamento della  sicurezza PROGETTO CMR, come progettisti/D.L.  Andrea Borri  Architetti  e
come progettisti/coordinamento DONTSTOP Architettura srl di Michele Brunello e Marco Brega;

4. di dare atto che l’operatore si impegna a realizzare le attività per il restauro delle facciate di Palazzo
Marino  come  descritto  nell’offerta  proposta,  in  particolare  a  installare  un  ponteggio,  con  il
posizionamento della pubblicità, per un massimo di 16 mesi e a esporre il brand con le modalità e
quantità dettagliatamente descritte nell’offerta del criterio C/C1, ad offrire un importo aggiuntivo di €
65.000,00= (oltre a iva 22%) per opere o forniture individuate in accordo con l’amministrazione e
realizzate  a  cura  del  proponente,  per  un  importo  totale  stimato  di  €  2.277.000,00= oltre  iva  di  €
304.456,00= per complessivi € 2.581.456,00=;

5. di dare atto che l’operatore è tenuto ad attenersi altresì puntualmente a quanto previsto nell’Avviso e
nella “Scheda tecnica” di cui in premessa, nonché allo schema di contratto allegato all’Avviso;

6. di  dare  atto  che  la  realizzazione  dell’intervento  proposto,  come  risultante  dall’offerta  tecnica  ed
economica  dichiarata  migliore  di  US  –  THE  FUTURE  IS  NOW  SRLS,  avverrà  in  regime  di
autofinanziamento,  recuperando  l’investimento  attraverso  il  ritorno  di  immagine  mediante
l’utilizzo/sfruttamento pubblicitario,  senza stanziamento di  risorse  proprie  da  parte  del  Comune di

3



Milano;
7. di dare atto che, la sottoscrizione del contratto è subordinata all’iscrizione nel bilancio dell’Ente delle

relative partite contabili, per cui sarà assunto apposito provvedimento.

IL DIRETTORE (Area Affari Generali)
Laura Maria Galimberti (Dirigente Adottante)

4




















































